
L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventitre del mese di giugno , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  183   Del  23-06-17
 Reg. generale 183

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 183 del 23-06-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DI VIA FABIO BIONDI - APPROVAZIONE STATO
FINALE E LIQUIDAZIONE FATTURA



CONSIDERATO che, in conseguenza degli eventi sismici verificatisi a partire dal
24.08.2016, si è determinata una situazione di precarietà e di pericolo per vari
fabbricati del Comune;

CONSIDERATO che le fortissime scosse del 26 e 30 ottobre 2016, hanno causato
danni all’edificio sito in via Fabio Biondi n. 11 di proprietà dei Sig.ri Fischer Niegel e
Newman Michelle, non residenti in Italia,  determinando una situazione di precarietà,
per cui, è stato immediatamente richiesto il sopralluogo di agibilità dei Tecnici del
Dipartimento della Protezione Civile;

VISTO il verbale del GTS del 23.11.2016, CCR n. 901 effettuato dai tecnici de
Dipartimento della Protezione civile che riporta: “L’edificio presenta un principio di
ribaltamento della facciata prospiciente il convento. Si consiglia la messa in opera di n.
2 tiranti al terzo livello seguendo l’ordine di quelli già esistenti e puntellamento al
primo piano livello convento al n. 13 angolo via San Francesco...”;

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del
27.08.2016, concernente gli interventi eseguibili in soma urgenza a tutela della
pubblica e privata incolumità;

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 115 del 30.12.2016, con la quale, al fine di
procedere urgentemente alla rimozione della situazione di pericolo, è stato disposto
l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza, alla ditta Merlonghi Francesco di
Montalto delle Marche ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/16 previa predisposizione di
idoneo progetto;

VISTO il Verbale di Somma Urgenza n. 9/2016 del 30.12.2016, in atti, redatto ai
sensi ed agli effetti dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. 50/2016,  dal Tecnico Comunale,
Arch. Gabriella Angelici, sottoscritto dal Responsabile dell’Area Tecnica, dal quale si
evince la necessità di procedere, con la massima tempestività ad avviare un apposito
procedimento di somma urgenza per la progettazione dei lavori  di messa in sicurezza
all’ufficio tecnico e per l’esecuzione di tali lavori alla ditta Merlonghi Francesco con
sede in via della Peracchia a Montalto delle Marche P.IVA 01003440441;

VISTA la determina n. 102 del 24.04.2017 con cui si approvava:
 il Verbale di Somma Urgenza n. 9/2016;-
Il progetto dei lavori di “Opere provvisionali per la messa in sicurezza  di via-
Fabio Biondi” di € 35.390,00 IVA compresa;
L’affidamento, con ribasso del 20% sull’importo dei lavori ai sensi del comma 3-
dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016,  alla ditta Merlonghi Francesco con sede in via
della Peracchia a Montalto delle Marche P.IVA 01003440441 per un importo di
€ 25.738,18 oltre IVA al 10% per un totale di 28.312,00;

ESAMINATI gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori redatti dall’Ufficio
Tecnico Comunale comprendenti:

Dichiarazione ultimazione dei lavori;-
Certificato di pagamento n. 1;-
Libretto delle misure;-

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 183 del 23-06-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Sommario del registro di contabilità;-
Stato finale dei lavori;-
Certificato di regolare esecuzione;-

CONSIDERATO che dalla contabilità finale risulta a credito dell’impresa la somma di
€ 25.738,18 oltre IVA al 10% per € 2.573,82 un totale di € 28.312,00;

VISTA la fattura emessa dalla ditta Merlonghi Francesco n. 3 del 08.05.2017 ed
assunta agli atti il 20.05.2017 prot. 3814 dell’importo di € 25.738,18 oltre IVA al 10%
per un totale di € 28.312,00;

RITENUTO poter procedere alla approvazione dei suddetti atti contabili e al
pagamento della relativa somma di € 25.738,18 oltre IVA al 10% per un totale di €
28.312,00;

APPURATO che la spesa prevista per i soli lavori di € 32.172,73 oltre Iva al 10% per
una somma totale di € 35.390,00 è stata ribassata del 20% e che dalla contabilità finale
risulta una somma pari ad € 25.738,18 oltre IVA al 10% per un totale  di € 28.312,00;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITO il visto del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla
copertura finanziaria della spesa, con la quale si rende esecutiva la presente
determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che la spesa finanziata con fondi del Dipartimento della Protezione
Civile Nazionale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri le cui disposizioni
attuative, le tipologie di spesa ammissibili e le modalità di rendicontazione delle stesse
sono state fornite con  nota UC/Terag16/0044398 del 03.09.2016, è prevista,  al Cap.
2750 Codice 11.02-2.02.03.06.001 Bilancio 2017 ;

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di approvare gli atti contabili relativi allo stato finale dei lavori predisposti dal Direttore
Lavori e comprendenti:

Dichiarazione ultimazione dei lavori;-
Certificato di pagamento n. 1;-
Stato finale dei lavori;-
Certificato di regolare esecuzione;-

Di imputare la spesa al Capitolo 2817 codice bilancio 12.03-2.02.01.09.000 nel Bilancio
di Previsione 2017 – impegno n. 215/17;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 183 del 23-06-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Di liquidare la fattura n. 3 del 18.05.2017 pervenuta a questo ente il 20.05.2017 prot.
3814 dell’importo di € 25.738,18 oltre IVA al 10% per un totale di € 28.312,00,  emessa
dalla ditta Merlonghi Francesco con sede a Montalto delle Marche, in via della
Peracchia a Montalto delle Marche P.IVA 01003440441 per un importo di € 25.738,18
oltre IVA al 10% per un totale di 28.312,00, ponendo la spesa in copertura a valere sui
fondi del Dipartimento della Protezione Civile Nazionale presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri le cui disposizioni attuative, le tipologie di spesa ammissibili e le
modalità di rendicontazione delle stesse sono state fornite con  nota
UC/Terag16/0044398 del 03.09.2016 pervenuta in data 03.09.2016 e prevista nel
capitolo 2817 codice bilancio 12.03-2.02.01.09.000 nel Bilancio di Previsione 2017
approvato con deliberazione di consiglio n. 15 del 11.03.2017;

Di ricordare che il codice CIG per progettazione è: Z8C1EA4357;

Di trasmettere la presente determinazione al Resp.le del Settore finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Di demandare l’esecutività della presente determinazione all’apposizione del detto
visto.

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151,
comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

Spesa di €  28.312,00 = a carico:
Cap. 2750 Codice di Bilancio 11.02-2.02.03.06.001 impegno n. 215/17

                                                               f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                       Tassotti Prof. Raffaele

GP/gp

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 183 del 23-06-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°600
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   20-07-2017

al     04-08-2017

Dalla Residenza Comunale, lì 20-07-2017

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 20-07-2017

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 183 del 23-06-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


